Ciéncia-lUL

I SC b e INSTITUTO
UNIVERSITARIO o
DE LISBOA Perfil Publico

Aviso: [2024-05-03 17:41] este documento é uma impresséo do portal Ciéncia-IUL e foi gerado na data indicada. O documento tem um

propdsito meramente informativo e representa a informacdo contida no portal Ciéncia-lUL nessa data.

Informacgdo Desatualizada: A informacdo contida neste perfil publico poderd estar desactualizada.

Antdnio Henrique Barbosa Pereira de Almeida

Qualificacoes Académicas

Universidade/Instituicao Tipo Curso Periodo
Univ. Droit, Econ. Sciences Sociales Doutoramento Direito 1971
Paris

Faculdade de Direito - UL Licenciatura Direito 1967

¢ Dissertacoes de Mestrado

- Terminadas
Nome do Estudante Titulo/Tépico Lingua Instituicdo Ano de
Conclusdo
1 Ana Cristina Parra Os Efeitos da Transmissdo de Portugués ISCTE-IUL 2022
Vargas Estabelecimento nos contratos
de trabalho
2 Teresa Marina Os Direitos dos Acionistas nas Portugués ISCTE-IUL 2021
Marques Sociedades Cotadas,A
Transposi¢do da SHRD Il pela
Lei n.° 50/2020 de 25 de
agosto;
3 Duarte Bruno Xavier Desconsidera¢do da Portugués ISCTE-IUL 2021
Vicente Personalidade Juridica das

Sociedades Comerciais



10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

Luisa Maria Nunes
Filipe Bahamonde de
Freitas

Margarida Maria
Costa Pinto Duarte

Carlota Borges
Castanho Pinheiro de
Barros

Lenira Rodrigues Dias

Sara Ménica Melo de
Oliveira

Jodo Guilherme Dias
de Carvalho Proenca
Fernandes

Susana Paula Pinela
Presumido Sousa
Tavares

Ana Teresa Pinto
Fanico

Helena Isabel
Brandado Barbosa

Luciana Madalena
Gomes da Costa

Anabela Vieira
Mendonca de Sousa e
dos Santos Bandeira

Tania Alexandra de
Almeida Paiva

Ana Rita Gondar
Sabina

Isabel Maria Garcia
Alves Pereira

Angelo Major Da Silva
Denho

Maria Mikhailovna
Roussal

Da impugnacdo das
delibera¢oes do conselho de
administracao nas sociedades
andénimas

A Delegacao de Poderes no
Conselho de Administracdo

A responsabilidade social das
empresas, 0 seu crescente
impacto e importancia- O
caso BNP

O uso indevido da informacgdo
priviligiada no mercado de
capitais

Direito de exoneracdo dos
Sécios em sede de fusdes

O interesse da sociedade e o
(re)agrupamento de acbes

Os deveres gerais dos
administradores e a sua
responsabilidade civil para
com a sociedade

Deveres de Informacgdo do
mercado e o insider trading

Acordos Parassociais

O regime unificado da
Imputacdo de Direitos de Voto
no Cédigo de valores
mobiliarios

Meios eficazes de controlo que
assegurem o cumprimento do
art® 35°, do CSC

A Problemética dos Acordos
Parassociais

Responsabilidade Civil dos

Administradores pela Viola¢ao
de Deveres Fundamentais: Em
Particular o Dever de Lealdade

A Responsabilidade Social das
Empresas e o seu Impacto

Da exoneracdo do Sécio nas
Sociedades por Quotas no
Direito Angolano

Dos Deveres das Entidades
Gestoras de Fundos de Capital
de Risco e dos Poderes dos
Participantes: a Autonomia na
Gestdo e a prossecucdo do
Exclusivo Interesse dos
Participantes

Portugués

Portugués

Portugués

Portugués

Portugués

Portugués

Portugués

Portugués

Portugués

Portugués

Portugués

Portugués

Portugués

Portugués

Portugués

Portugués

ISCTE-IUL

ISCTE-IUL

ISCTE-IUL

ISCTE-IUL

ISCTE-IUL

ISCTE-IUL

ISCTE-IUL

ISCTE-IUL

ISCTE-IUL

ISCTE-IUL

ISCTE-IUL

ISCTE-IUL

ISCTE-IUL

ISCTE-IUL

ISCTE-IUL

ISCTE-IUL

2020

2018

2018

2017

2017

2017

2017

2017

2017

2016

2016

2016

2016

2016

2016

2015



20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

Sofia Beatriz da
Ressurreicao
Morgado

Ricardo Gosau da
Mota Veiga Pereira

Manuel Alberto
Gaspar Soares

Claudia Sofia Luis
Ribeiro de Carvalho

Jodo José Brazete
Marques de Almeida

Filipa Neves Silva

Liliana Margarida
Costa Figueiredo

Hélia Cristina Silva
Ferreira

Diana Alexandra de
Magalhdes Pinto

Vanessa Araujo
Camara

Rita Maria Moita
Inglés Fernandes

Larry Herbert
Gershon Durei

André Jodo Rodrigues
Garcés

Munassir Ebrahim

Mariana Gomes da
Silva Mirrado Canas

A Responsabilidade dos
Administradores e os Deveres
de Cuidado na Actividade de
Distribuicdo da Energia Elétrica
e do Gas Natural

O sistema de co-gestdo na lei
das sociedades anénimas
alemas - desafios e
virtualidades da sua
transposicdo para o direito
portugués

Garantias e Patriménio nas
Sociedades Comerciais

O Contrato de Seguro de
Responsabilidade Civil do
Revisor Oficial de Contas

A Liquidagdo das Sociedades
Comerciais no ambito da
Tutela dos Credores Sociais

O Governo das Sociedades
Abertas e os Mecanismos de
Tutela dos Investidores
Mobiliarios

O Participante de Fundos de
Investimento Imobiliario

Titularizagdo de Créditos

A Responsabilidade Civil do
Intermediario Financeiro

Direito a Informagdo nas
Sociedades por Quotas

Os direitos individuais das
minorias das sociedades
anénimas: o direito a
informacdo

O contrato de agéncia

Esquemas de financiamento
societdrio: a emissdo de
valores mobiliarios hibridos

O Business Judgment Rule e o
Corporate Governance: uma
visao pessoal coligida da
interdisciplinaridade entre as
ciéncias econémicas e de
gestao no direito societario
portugués e os reflexos das
decisGes dos administradores

Portugués

Portugués

Portugués

Portugués

Portugués

Portugués

Portugués

Portugués

Portugués

Portugués

Portugués

Portugués

Portugués

Portugués

ISCTE-IUL

ISCTE-IUL

ISCTE-IUL

ISCTE-IUL

ISCTE-IUL

ISCTE-IUL

ISCTE-IUL

ISCTE-IUL

ISCTE-IUL

ISCTE-IUL

ISCTE-IUL

ISCTE-IUL

ISCTE-IUL

ISCTE-IUL

ISCTE-IUL

2015

2015

2015

2014

2014

2014

2014

2014

2014

2013

2012

2012

2012

2012

2011



