

Aviso: [2025-12-24 12:14] este documento é uma impressão do portal Ciência_Iscte e foi gerado na data indicada. O documento tem um propósito meramente informativo e representa a informação contida no portal Ciência_Iscte nessa data.

Informação Desatualizada: A informação contida neste perfil público poderá estar desactualizada.

António Henrique Barbosa Pereira de Almeida

Qualificações Académicas

Universidade/Instituição	Tipo	Curso	Período
Univ. Droit, Econ. Sciences Sociales Paris	Doutoramento	Direito	1971
Faculdade de Direito - UL	Licenciatura	Direito	1967

Orientações

• Dissertações de Mestrado

- Terminadas

	Nome do Estudante	Título/Tópico	Língua	Instituição	Ano de Conclusão
1	Ana Cristina Parra Vargas	Os Efeitos da Transmissão de Estabelecimento nos contratos de trabalho	Português	Iscte	2022
2	Teresa Marina Marques	Os Direitos dos Acionistas nas Sociedades Cotadas,A Transposição da SHRD II pela Lei n.º 50/2020 de 25 de agosto;	Português	Iscte	2021
3	Duarte Bruno Xavier Vicente	Desconsideração da Personalidade Jurídica das Sociedades Comerciais	Português	Iscte	2021

4	Luísa Maria Nunes Filipe Bahamonde de Freitas	Da impugnação das deliberações do conselho de administração nas sociedades anónimas	Português	Iscte	2020
5	Margarida Maria Costa Pinto Duarte	A Delegação de Poderes no Conselho de Administração	Português	Iscte	2018
6	Carlota Borges Castanho Pinheiro de Barros	A responsabilidade social das empresas, o seu crescente impacto e importância - O caso BNP	Português	Iscte	2018
7	Lenira Rodrigues Dias	O uso indevido da informação privilegiada no mercado de capitais	Português	Iscte	2017
8	Sara Mónica Melo de Oliveira	Direito de exoneração dos Sócios em sede de fusões	Português	Iscte	2017
9	João Guilherme Dias de Carvalho Proença Fernandes	O interesse da sociedade e o (re)agrupamento de ações	Português	Iscte	2017
10	Susana Paula Pinela Presumido Sousa Tavares	Os deveres gerais dos administradores e a sua responsabilidade civil para com a sociedade	Português	Iscte	2017
11	Ana Teresa Pinto Fanico	Deveres de Informação do mercado e o insider trading	Português	Iscte	2017
12	Helena Isabel Brandão Barbosa	Acordos Parassociais	Português	Iscte	2017
13	Luciana Madalena Gomes da Costa	O regime unificado da Imputação de Direitos de Voto no Código de valores mobiliários	Português	Iscte	2016
14	Anabela Vieira Mendonça de Sousa e dos Santos Bandeira	Meios eficazes de controlo que assegurem o cumprimento do artº 35º, do CSC	Português	Iscte	2016
15	Tânia Alexandra de Almeida Paiva	A Problemática dos Acordos Parassociais	Português	Iscte	2016
16	Ana Rita Gondar Sabina	Responsabilidade Civil dos Administradores pela Violação de Deveres Fundamentais: Em Particular o Dever de Lealdade	Português	Iscte	2016
17	Isabel Maria Garcia Alves Pereira	A Responsabilidade Social das Empresas e o seu Impacto	Português	Iscte	2016
18	Ângelo Major Da Silva Denho	Da exoneração do Sócio nas Sociedades por Quotas no Direito Angolano	Português	Iscte	2016
19	Maria Mikhailovna Roussal	Dos Deveres das Entidades Gestoras de Fundos de Capital de Risco e dos Poderes dos Participantes: a Autonomia na Gestão e a prossecução do Exclusivo Interesse dos Participantes	Português	Iscte	2015

20	Sofia Beatriz da Ressurreição Morgado	A Responsabilidade dos Administradores e os Deveres de Cuidado na Actividade de Distribuição da Energia Elétrica e do Gás Natural	Português	Iscte	2015
21	Ricardo Gosau da Mota Veiga Pereira	O sistema de co-gestão na lei das sociedades anónimas alemãs - desafios e virtualidades da sua transposição para o direito português	Português	Iscte	2015
22	Manuel Alberto Gaspar Soares	Garantias e Património nas Sociedades Comerciais	Português	Iscte	2015
23	Cláudia Sofia Luís Ribeiro de Carvalho	O Contrato de Seguro de Responsabilidade Civil do Revisor Oficial de Contas	Português	Iscte	2014
24	João José Brazete Marques de Almeida	A Liquidação das Sociedades Comerciais no âmbito da Tutela dos Credores Sociais	Português	Iscte	2014
25	Filipa Neves Silva	O Governo das Sociedades Abertas e os Mecanismos de Tutela dos Investidores Mobiliários	Português	Iscte	2014
26	Liliana Margarida Costa Figueiredo	O Participante de Fundos de Investimento Imobiliário	Português	Iscte	2014
27	Hélia Cristina Silva Ferreira	Titularização de Créditos	Português	Iscte	2014
28	Diana Alexandra de Magalhães Pinto	A Responsabilidade Civil do Intermediário Financeiro	Português	Iscte	2014
29	Vanessa Araújo Câmara	Direito à Informação nas Sociedades por Quotas	Português	Iscte	2013
30	Rita Maria Moita Inglês Fernandes	Os direitos individuais das minorias das sociedades anónimas: o direito à informação	Português	Iscte	2012
31	Larry Herbert Gershon Durei	O contrato de agência	Português	Iscte	2012
32	André João Rodrigues Garcês	Esquemas de financiamento societário: a emissão de valores mobiliários híbridos	Português	Iscte	2012
33	Munássir Ebrahim	O Business Judgment Rule e o Corporate Governance: uma visão pessoal coligida da interdisciplinaridade entre as ciências económicas e de gestão no direito societário português e os reflexos das decisões dos administradores	Português	Iscte	2012
34	Mariana Gomes da Silva Mirrado Canas	--	--	Iscte	2011